34 FV V, 37, 325, 21-26: „*Quomodo non erit uoluntas aliud a materia et forma, cum uoluntas sit factor, et materia et forma factae? Et etiam, quin uoluntas, remota actione ab ea, ipsa et essentia sunt unum, et considerata cum actione, erit alia ab essentia: secundum hoc quod differunt in se in principio creationis, id est initio unitationis materiae et formae.*“

35 B. McGinn, „Ibn Gabirol: The Sage among the Schoolmen...“, 86.

36 FV I, 2, 4, 14-15: „... *uoluntas est uirtus diuina adinueniens omnia et mouens omnia, ideo non est possibile ut aliquid fiat sine ea.*“

37 FV V, 37, 325, 13-26: „*D. Quae est probatio quod uoluntas non est diuersa in se?*

M. Probatio huius est quod ipsa est ex unitate, immo ipsa est uirtus unitatis. Et etiam, quia prima diuersitas fuit, ex quo coepit materia et forma.

D. Secundum quod dixisti, oportet ut aliud sit uoluntas quam materia et forma, sed uirtus eius defluxit in materiam et ligata est cum ea, sicut ligatio animae cum corpore.

M. Quomodo non erit uoluntas aliud a materia et forma, cum uoluntas sit factor, et materia et forma factae? Et etiam, quia uoluntas, remota actione ab ea, ipsa et essentia sunt unum, et considerata cum actione, erit alia ab essentia: secundum hoc quod differunt in se in principio creationis, id est initio unitationis materiae et formae.“

Z toho vyplýva, že vôľa je skutočne súčasťou stvoriteľa (samozrejme obrazne) ešte pred samotným tvorením, je jeho mocou niečo vytvoriť, konkrétne všeobecnú látku a formu ako dva korene bytia. Dalo by sa povedať, že až stvorením dochádza k rozlíšeniu stvoriteľa a vôľe. Pod týmto rozlíšením treba rozumieť prechod od netvoriaceho stvoriteľa k tvoriacemu skrz *creatio ex nihilo*, keďže „tieto dve [látka a forma] sú koreňom všetkého a z nich bolo splodené všetko, čo je“.³⁸ Hornú hranicu stvorených vecí potom tvoria všeobecná látka a forma, nad nimi je Jedno a medzi nimi vôľa ako most medzi Bohom a svetom jestvujúcien. Skrze ňu preteká bytie smerom dolu v podobe zjednotenej látky a formy. Hovoriť preto o vôli ako o samostatnom stupni bytia by mohlo byť vlastne nesprávne, keďže podľa Avicebra ide o rozdiel medzi netvorením a tvorením. V tom prípade je vôľa tvoriteľským aktom Boha, jeho moci niečo stvoriť a uskutočniť veci, ktoré sú v ňom v možnosti.

To podporujú aj slová učiteľa, podľa ktorých vôľu možno opísať len „takmer“, čo silne pripomína Plotinovo obchádzanie neopísateľnosti Jedného, témy, o ktorej pojednáva aj Arthur H. Armstrong.³⁹ Plotinos hovorí:

Lebo všetko krásne je neskoršie než Jedno a pochádza od neho ako denné svetlo od slnka. Preto aj Platón hovorí, že sa o Jednom nedá „ani hovoriť, ani písať“. My hovoríme a píšeme o ňom len preto, aby sme k nemu priviedli, prebudili z pojmov k pozeraniu a ukázali cestu tomu, kto chce niečo vidieť.⁴⁰